
 

  

 

 

 

 

 

1 

 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cg Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

PORTARIA Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2026 
 
Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares, aos empregados 
relacionados, constantes do Anexo I que fica fazendo parte integrante, 
e dá outras providências correlatas. 
 

 

WILSON JOSÉ GARCIA, Prefeito Municipal de Bernardino de 

Campos, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Em consonância com as disposições contidas na 

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), fica concedida FÉRIAS regulares aos 

empregados públicos municipais, que integram o Anexo I, que fica fazendo parte integrante 

da presente Portaria. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Bernardino de Campos, 05 de janeiro de 2026. 
 

 
 
 

WILSON JOSÉ GARCIA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
Registrada e publicada nesta data. 
 
MARIENE OLIVEIRA SOMAN 
Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa 
 
 A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
  M

A
R

IE
N

E
 O

LI
V

E
IR

A
 S

O
M

A
N

 e
 W

IL
S

O
N

 J
O

S
É

 G
A

R
C

IA
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

er
na

rd
in

od
ec

am
po

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
15

6-
63

89
-C

C
97

-0
B

60
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
15

6-
63

89
-C

C
97

-0
B

60

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br


 

  

 

 

 

 

 

2 

 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cg Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

ANEXO I 
 

(a que se refere o art. 1º, da Portaria Nº 01/2026) 
 

FÉRIAS REGULAMENTARES 
 

N. Nome Cargo Período 
Aquisitivo 

Período 
Concessivo 

01 ADEVANIL BATISTA PEREIRA 
DE SOUZA 

SEC. MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 

11/10/2024 a 
11/10/2025 

05/01/2026 a 
24/01/2026 

02 ADRIANA APARECIDA NUNES PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL): PEB I - 
PRÉ-ESCOLA 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026 

03 ADRIANA VILAS BOAS 
BARBOSA XIMENES 

ASSESSOR DE 
NUCLEO 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

04 ALAN JONATHAN BARTHOLO INSTRUTOR DE 
CURSO DE 
INFORMATICA 

13/04/2024 a 
12/04/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

05 ALESANDRA CARLOS DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

06 AMANDA AMATTI MARQUES FISIOTERAPEUTA 02/03/2024 a 
01/03/2025 

14/01/2026 a 
12/02/2026 

07 ANA CLAUDIA COCITO 
CADAMURO MACHADO 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL): PEB I - 
PRÉ-ESCOLA 

02/04/2024 a 
01/04/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

08 ANA CLAUDIA NUNES 
DOMINGUES 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

09 ANA CLAUDIA PERES PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

10 ANA CLAUDIA PINTO PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

04/07/2024 a 
03/07/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

11 ANA LUCIA ALVES 
CAVALHEIRO MARQUES 

DIRETOR DE 
UNIDADE ESCOLAR 
DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

12 ANA PAULA PEREIRA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

13 ANA PAULA PEREIRA DA 
SILVA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

02/10/2024 a 
01/10/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

14 ANALU FERREIRA DE LARA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

01/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br


 

  

 

 

 

 

 

3 

 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cg Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

15 ANDREA CARLA FERNANDES 
PUGLERINO 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL): PEB I - 
PRÉ-ESCOLA 

11/04/2024 a 
10/04/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

16 ANDREA CRISTINA MARCIANO 
ALVES 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

17 ANDREIA DE FATIMA DE 
ALMEIDA MARIANO 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

24/05/2024 a 
23/05/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

18 ANDRESSA DE SOUZA 
ANTUNES 

SERVIÇOS GERAIS 05/03/2024 a 
04/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

19 ANGELA MARIA DE LAZZARI 
PIMENTEL 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

12/05/2024 a 
11/05/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

20 BRUNA MARIANA BORGES DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

04/07/2024 a 
03/07/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

21 BRUNO DE CAMARGO 
RODRIGUES 

SEC. MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE 

02/01/2025 a 
02/01/2026 

05/01/2026 a 
24/01/2026 

22 CARLA PRISCILA LOURENCO 
ROSA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

11/03/2024 a 
10/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

23 CARLA REGINA DE OLIVEIRA 
ALVES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - PEB III (ARTES, 
INFORMATICA, 
MUSICA E ETC) 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

24 CARLOS ALBERTO ARCOLEZE PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

02/02/2024 a 
01/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

25 CARLOS EDUARDO DOS 
SANTOS PAULA 

MEMBROS DA 
COMISSÃO DE 
COMPRAS E 
LICITAÇÕES 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
19/01/2026 

26 CARLOS ROBERTO 
BITTENCOURT 

CHEFE SETOR 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

21/01/2026 a 
30/01/2026 

27 CELIA DA COSTA PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

04/07/2024 a 
03/07/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

28 CINTIA DE OLIVEIRA 
CARVALHO DAPARE 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL): PEB I - 
PRÉ-ESCOLA 

09/02/2024 a 
08/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

29 CINTIA GOMES BRAVIN PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - PEB III (ARTES, 
INFORMATICA, 
MUSICA E ETC) 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

30 CLAUDIA DE LACERDA 
ROCHA FERNANDES 

ASSESSOR DE 
NUCLEO 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br


 

  

 

 

 

 

 

4 

 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cg Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

31 CLAUDIA DO CARMO DA LUZ ASSESSOR DE 
NUCLEO 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

32 CLAUDIA MARCATTI PSICOLOGO 11/08/2024 a 
10/08/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

33 CLAUDINEI APARECIDO 
DOGADO 

VIGIA 06/01/2025 a 
06/01/2026 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

34 CLEUZA MARIA DE MORAES 
BICHERI 

DIRETOR DE 
UNIDADE ESCOLAR 
DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

02/10/2024 a 
01/10/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

35 DENISE CRISTINA DOS 
SANTOS 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

30/12/2024 a 
29/12/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

36 DENISE SANTOS 
DORRIGHELLO 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

01/05/2024 a 
01/05/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

37 EDER JOSE SANCHES PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - PEB III (ARTES, 
INFORMATICA, 
MUSICA E ETC) 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

38 EDNA CRISTINA STRINGUER 
DA SILVA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

03/02/2024 a 
02/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

 
39 

ELIANA APARECIDA VILELA SERVIÇOS GERAIS 03/02/2024 a 
02/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

40 ELIANA PEDREIRA DAGOLA PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

15/11/2024 a 
14/11/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

41 ELIANI APARECIDA PELEGRINI 
DA SILVA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 
SAUDE 

02/02/2021 a 
01/02/2022 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

42 ELIDIANE VOLPE CAMPOS SEC. MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

02/01/2025 a 
02/01/2026 

20/01/2026 a 
29/01/2026 

43 ELIZANGELA DE LIMA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

10/02/2024 a 
09/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

44 ERON ANTONIO ALVES MOTORISTA 02/09/2024 a 
01/09/2025 

07/01/2026 a 
05/02/2026  

45 FABIANA DE CAMPOS 
RIBEIRO 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL): PEB I - 
PRÉ-ESCOLA 

03/02/2024 a 
02/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

46 FABIANA DE FATIMA CARRIEL 
DIAS 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

04/07/2024 a 
03/07/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

47 FABIANE GUIMARAES PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

48 FERNANDA CARDOSO DA 
SILVA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

04/07/2024 a 
03/07/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br


 

  

 

 

 

 

 

5 

 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cg Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

49 FERNANDA CRISTINA DE 
SOUZA 

ENFERMEIRO 03/06/2024 a 
02/06/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

50 FLAVIA MARIA ROCHA DA 
CUNHA 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

16/03/2024 a 
15/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

51 FLAVIA MORENO ROSA 
SILVEIRA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

52 FLAVIANA GONCALVES 
PINHEIRO FORTEZA 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

25/06/2024 a 
24/06/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

53 GABRIELA MACHADO DE 
OLIVEIRA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 
SAUDE 

08/05/2024 a 
07/05/2025 

05/01/2026 a 
19/01/2026 

54 GILMAR ANTONIO DE 
CAMPOS 

MOTORISTA 02/02/2024 a 
01/02/2025 

05/01/2026 a 
24/01/2026 

55 GIOVANA ZANDONA TONDIN PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

04/07/2024 a 
03/07/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

56 GISELI APARECIDA ROSA DO 
AMARAL PERA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

05/02/2024 a 
04/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

57 GISLAINE APARECIDA LOPES 
RIBEIRO 

CHEFE SETOR 
SOCIOASSISTENCIAL 

04/09/2024 a 
03/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

58 HELIO JACINTO JUNIOR PSICÓLOGO 16/10/2024 a 
15/10/2025 

20/01/2026 a 
29/01/2026 

59 ISABELE CRISTINA BRAVIN 
DAMASCENO 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

02/02/2024 a 
01/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

60 JESSICA CRISTINA PAULA 
MAIA 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

61 JOAO HENRIQUE AGUERA SERVIÇOS GERAIS 20/01/2024 a 
19/01/2025 

05/01/2026 a 
24/01/2026 

62 JUARES FERREIRA DA CRUZ OPERADOR DE 
MAQUINAS 

13/04/2024 a 
12/04/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

63 JULIANA DA SILVA 
RODRIGUES 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL): PEB I - 
PRÉ-ESCOLA 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

64 JULIANA MARIA DE CAMPOS TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

20/03/2024 a 
19/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

65 JULIANA VIDOTO VELOSO ESCRITURARIO 02/04/2024 a 
01/04/2025 

12/01/2026 a 
10/02/2026 

66 KAROLINY DOMINGOS 
BARBOSA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 

05/10/2024 a 
04/10/2025 

05/01/2026 a 
24/01/2026 

67 KILDA ALINE ROSSI PEREIRA 
DE OLIVEIRA 

ASSESSOR 
PEDAGÓGICO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

04/07/2024 a 
03/07/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

68 LAIS CRISTIANE PALUGAN 
VAZ 

CHEFE SETOR DO 
BANCO DO POVO 

03/03/2024 a 
02/03/2025 

05/01/2026 a 
24/01/2026 

69 LAUDICENE APARECIDA DE 
ANDRADE MARTINS 

ASSESSOR DE 
NUCLEO 

07/03/2024 a 
06/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

70 LENITA MARIA DE CAMPOS AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

03/05/2024 a 
02/05/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
  M

A
R

IE
N

E
 O

LI
V

E
IR

A
 S

O
M

A
N

 e
 W

IL
S

O
N

 J
O

S
É

 G
A

R
C

IA
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

er
na

rd
in

od
ec

am
po

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
15

6-
63

89
-C

C
97

-0
B

60
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
15

6-
63

89
-C

C
97

-0
B

60

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br


 

  

 

 

 

 

 

6 

 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cg Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

71 LICIANE DE FATIMA RETONDO 
VAZ 

ASSISTENTE SOCIAL 04/06/2024 a 
04/06/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

72 LIDIANE CRISTINA 
BARREIROS 

CHEFE SETOR DE 
COMPRAS 

23/08/2024 a 
22/08/2025 

12/01/2026 a 
31/01/2026 

73 LILIANI GRACIELI NICOLETO 
BATISTA 

CHEFE SETOR DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
24/01/2026 

74 LODONIA CRISTINA MARQUES 
DE MATTOS 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - PEB III (ARTES, 
INFORMATICA, 
MUSICA E ETC) 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

75 LUCIA DE LAZZARI 
GUIMARAES 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

03/04/2024 a 
02/04/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

76 LUCIANA FERNANDES ASSESSOR 
PEDAGÓGICO DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL 

04/07/2024 a 
03/07/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

77 LUCIANA MAGALHAES TOLINI 
CARVALHO 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

05/03/2024 a 
04/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

78 LUSSANDRA LEITE GOMES ASSESSOR 
PEDAGÓGICO DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL 

04/07/2024 a 
03/07/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

79 MARCELA CASTILHO AGENTE 
COMUNITARIO DE 
SAUDE 

01/02/2024 a 
31/01/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

80 MARCELA FERNANDES PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

03/03/2024 a 
02/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

81 MARCELO DALMATTI ALVES 
LIMA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - PEB III (ARTES, 
INFORMATICA, 
MUSICA E ETC) 

11/03/2024 a 
10/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

82 MARCELO DALMATTI ALVES 
LIMA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - PEB III (ARTES, 
INFORMATICA, 
MUSICA E ETC) 

10/04/2024 a 
09/04/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

83 MARIA CLELIA FUGIKAWA 
VICTOR 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

05/02/2024 a 
04/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

84 MARIA DE FATIMA NERES 
FERREIRA 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

85 MARIA DE FATIMA PAULINO 
RETT 

ESCRITURARIO 03/05/2024 a 
02/05/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

86 MARIA DE LOURDES FRANCA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL): PEB I - 
PRÉ-ESCOLA 

04/02/2024 a 
03/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

87 MARIA EMILIA GIACOMINI PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 

02/02/2024 a 
01/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br


 

  

 

 

 

 

 

7 

 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cg Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

88 MARIA FABIANA DE LACERDA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL): PEB I - 
PRÉ-ESCOLA 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

89 MARIA HELENA BERNARDES DIRETOR DE 
UNIDADE ESCOLAR 
DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

11/04/2024 a 
10/04/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

90 MARIA INES ELIAS PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL): PEB I - 
PRÉ-ESCOLA 

15/04/2024 a 
14/04/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

91 MARIANE LIMA DA SILVA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL): PEB I - 
PRÉ-ESCOLA 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

92 MARISTELA FLORES GARCIA PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

93 MAYARA LUCINDO DA SILVA SERVIÇOS GERAIS 03/02/2024 a 
02/02/2025 

05/01/2026 a 
19/01/2026 

94 MERCIA APARECIDA DE 
CAMPOS THEODORO 

ORIENTADOR DE 
POLO UNIVESP 

15/12/2024 a 
15/12/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

95 MICHELE CRISTINA ARANTES PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL): PEB I - 
PRÉ-ESCOLA 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

96 NANCI CRISTINA FERNANDES PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

97 NATALIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA 

SERVIÇOS GERAIS 06/01/2025 a 
05/01/2026 

14/01/2026 a 
12/02/2026 

98 NEUZA MARIA GIACOMINI PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

05/01/2025 a 
04/01/2026 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

99 NEWTON THEODORO JUNIOR CHEFE SETOR 
CONTÁBIL E 
PRESTAÇÃO DE 
CONTAS 

22/06/2024 a 
21/06/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

100 NICOLI LEONEL PELEGRINI PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

18/02/2024 a 
17/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

101 NILZA APARECIDA DE MELO PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

04/07/2024 a 
03/07/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

102 PATRICIA APARECIDA 
BAPTISTA ARAUJO SAN 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

103 PAULA RENATA MORETTI PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 

07/04/2024 a 
06/04/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
  M

A
R

IE
N

E
 O

LI
V

E
IR

A
 S

O
M

A
N

 e
 W

IL
S

O
N

 J
O

S
É

 G
A

R
C

IA
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

er
na

rd
in

od
ec

am
po

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
15

6-
63

89
-C

C
97

-0
B

60
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
15

6-
63

89
-C

C
97

-0
B

60

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br


 

  

 

 

 

 

 

8 

 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cg Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

104 PRISCILA DE FATIMA PEREIRA SERVIÇOS GERAIS 01/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

105 RENATA APARECIDA 
BARBOSA 

CHEFE SETOR DE 
CEMITERIOS 

03/02/2024 a 
02/02/2025 

12/01/2026 a 
10/02/2026 

106 RENATA CRISTINA GAMA DE 
OLIVEIRA BORGE 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
II - PEB II - 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

19/02/2024 a 
18/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

107 RENATA CRISTINA SOUZA 
CARDOSO DE OLIVE 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

108 RITA CASSIA DA ROCHA E 
ROCHA 

ASSESSOR 
PEDAGÓGICO DE 
ENSINO 
FUNDAMENTAL 

05/02/2024 a 
04/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

109 RITA DE CASSIA DE SOUZA PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

03/02/2024 a 
02/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

110 RODRIGO APARECIDO 
BARREIROS 

CHEFE SETOR 
CONTÁBIL E 
PRESTAÇÃO DE 
CONTAS 

29/02/2024 a 
28/02/2025 

12/01/2026 a 
10/02/2026 

111 ROGELIO APARECIDO DIOGO ELETRICISTA 03/08/2024 a 
02/08/2025 

05/01/2026 a 
24/01/2026 

112 ROSANA MINOZZI CORREA 
POLO 

ASSISTENTE SOCIAL 02/09/2024 a 
01/09/2025 

12/01/2026 a 
31/01/2026 

113 ROZELI APARECIDA ZANON 
FELIX 

DIRETOR DE 
UNIDADE ESCOLAR 
DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

01/09/2024 a 
31/08/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

114 SANDRA REGINA LEMOS CHEFE SETOR DE 
DIVIDA ATIVA 

10/01/2024 a 
09/01/2025 

05/01/2026 a 
24/01/2026 

115 SARA NILMA FREITAS DA 
CUNHA CUCITO 

CHEFE SETOR DE 
EXPEDIENTE DE 
SECRETARIA 

13/01/2025 a 
12/01/2026 

14/01/2026 a 
12/02/2026 

116 SIMONE CRISTINA BARTOLE 
BERALDO 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

117 SIMONE IRENE MARTINS DE 
ALMEIDA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

118 SONIA MARIA MARQUES 
CAMARGO 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

22/04/2024 a 
21/04/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

119 VANDERLEI BERNARDO DE 
LIMA 

MOTORISTA 19/02/2024 a 
18/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

120 VANDERLEIA INACIO 
MACHADO HILARIO 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

02/03/2024 a 
01/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

121 VANDERLEIA RIBEIRO DE 
GOUVEA BERTALIA 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br


 

  

 

 

 

 

 

9 

 

Município de Bernardino de Campos 
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) 

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cg Postal 51 
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo 

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br 
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento 

122 VANEIA LOPES DOS REIS SERVIÇOS GERAIS 16/03/2024 a 
15/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

123 VANESSA CRISTINA ALVES 
FERREIRA DAMASC 

PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

22/03/2024 a 
21/03/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

124 VANESSA DE FATIMA 
FERREIRA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

04/07/2024 a 
03/07/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

125 VANILDE PERUCHE RAMOS ASSESSOR 
PEDAGÓGICO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

17/04/2024 a 
16/04/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

126 VERA LUCIA NICOLOSI 
GARCIA 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BASICA 
II - PEB II - 1ª À 5ª 
SÉRIES/ANO 

02/02/2024 a 
01/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

127 VILMA DE FATIMA BARBOSA 
FURLANETO 

SERVIÇOS GERAIS 09/02/2024 a 
08/02/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

128 VILMA PEDRO ROSA PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

02/09/2024 a 
01/09/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

129 VIVIANE APARECIDA 
PREZOTO ANDRE 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - PEB III (ARTES, 
INFORMATICA, 
MUSICA E ETC) 

02/10/2024 a 
01/10/2025 

05/01/2026 a 
03/02/2026  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

15
6-

63
89

-C
C

97
-0

B
60

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0156-6389-CC97-0B60

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIENE OLIVEIRA SOMAN (CPF 395.XXX.XXX-09) em 05/01/2026 10:24:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WILSON JOSÉ GARCIA (CPF 313.XXX.XXX-85) em 05/01/2026 13:43:06 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bernardinodecampos.1doc.com.br/verificacao/0156-6389-CC97-0B60

https://bernardinodecampos.1doc.com.br/verificacao/0156-6389-CC97-0B60

